SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DIREITO E SOCIEDADE (IEDS), NO EXERCÍCIO DO ANO
DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e doze 1

minutos, na sala do IEDS, nº 25, reuniu-se a Congregação do Instituto de Estudos em Direito e 2

Sociedade (IEDS), em sua sétima reunião ordinária neste exercício, por convocação e sob a 3

Presidência da Diretora do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS, Raimunda Regina 4

Ferreira Barros, com a presença dos seguintes membros: Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Diretora-5

Adjunta do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS; Roberto Leonardo da Silva Ramos, 6

Diretor da Faculdade de Direito; Leandro de Oliveira Ferreira, Representante Docente do Instituto 7

de Estudos em Direito e Sociedade /IEDS; Eliana Borges da Silveira, Representante da Coordenadoria 8

Administrativa; Solange do Vale Ricarte da Silva, Representante da Coordenadoria de Assuntos 9

Acadêmicos e Pedagógicos; Pâmela Walery dos Santos da Silva, Representante Discente. Ausentes: 10

Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Representante Docente do IEDS no Consepe; Lídia Maria Guimarães 11

de Miranda, Representante dos Técnicos Administrativos. Verificando o quórum, a Senhora 12

Presidente da Congregação cumprimentou a todos dando início a reunião. Em seguida, fez a leitura 13

do expediente do dia assim composto: 1. Abertura; 2. Leitura do expediente; 3. Comunicações; 4. 14

Proposições. 4.1. Processo Eletrônico: 23479.017411/2020-75. Assunto: Cumprimento de estágio 15

probatório – homologação de estabilidade. Interessado: Roberto Leonardo da Silva Ramos,  16

4.2. Processo Eletrônico:23479.001822/2022-19. Assunto: Requerimento de redistribuição de 17

servidor docente da UFMS para a Unifesspa. Interessado: Adalberto Fernandes Sá Júnior, 18

4.3. Resolução de Avaliação para Progressão de Professor Titular; 5. Ordem do dia. 5.1. Processo 19

Eletrônico: 23479.012454/2022-26. Assunto: Inclusão de docente no Programa de Prestação de 20

Trabalho Voluntário da Unifesspa. Interessado: José Júlio Gadelha. 5.2. Processo 21

Eletrônico:  23479.012805/2022-07. Assunto: Progressão funcional. Interessado: Jorge Luís Ribeiro 22

dos Santos. Em seguida, a Senhora Presidente da Congregação passou a palavra aos conselheiros 23

para que fizessem as comunicações. A Senhora Presidente da Congregação Raimunda Regina: 1) 24

Comunicou sobre a conclusão da reforma do telhado do prédio do IEDS e entrega das salas de aula, 25

faltando somente a substituição do forro da sala de projetos. 2) Comunicou que a Unifesspa 26

apresentou, hoje, na Câmara de Vereadores de Marabá, o atual quadro orçamentário da instituição 27

e os iminentes riscos ao funcionamento. O Conselheiro Roberto Leonardo: 1) Comunicou que a 28

Unifesspa, IFPA e UEPA estarão realizando nos dias 01 e 03 de setembro, a III Feira das Profissões. 29

O evento acontecerá na Estação Conhecimento e no Partage Shopping Marabá. 2) Comunicou que 30

está agendada uma reunião do NUADE com o NDE para o dia 05 de setembro, às 14h para tratar 31

sobre atividades inclusivas no PPC do curso de Direito. 3) Comunicou que no período de 17 a 20 de 32

agosto estarão abertas as inscrições para eleição de Diretor-Adjunto da Faculdade de Direito. 4. 33

Proposições. 4.1. Processo Eletrônico: 23479.017411/2020-75. Assunto: Cumprimento de estágio 34

probatório – homologação de estabilidade. Interessado: Roberto Leonardo da Silva Ramos. A 35

Banca de Avaliação de Estágio Probatório ficou composta da seguinte forma: Prof. Dr. Jorge Luís 36

Ribeiro dos Santos – Presidente, Prof. Dr. Gabriel Moraes de Outeiro – Membro, Prof. Dr. Leandro 37

de Oliveira Ferreira – Membro. 4.2. Processo Eletrônico:23479.001822/2022-19. 38

Assunto: Requerimento de redistribuição de servidor docente da UFMS para a Unifesspa. 39

Interessado: Adalberto Fernandes Sá Júnior. A Comissão para avaliação da redistribuição do 40

servidor Adalberto Fernandes Sá Junior ficou composta da seguinte forma: Prof. Dr. Roberto 41

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

Leonardo da Silva Ramos – Presidente; Prof. Dr. Leandro de Oliveira Ferreira – Membro; Téc. Adm. 42

Solange do Vale Ricarte da Silva – Membro. 4.3. Resolução de Avaliação para Progressão de 43

Professor Titular. A Comissão para reformulação da Resolução nº 01 de 19 de fevereiro de 2016 44

que regulamenta a tabela de pontuação de atividades de Avaliação de Desempenho para fins de 45

Progressão e de Promoção dos servidores da Carreira do Magistério Superior, no âmbito do Instituto 46

de Estudos em Direito e Sociedade /IEDS, da Universidade Federal do Sul e Sudeste do 47

Pará/UNIFESSPA e para estabelecer normas para a Progressão da Classe D para a Classe E (Titular) 48

ficou constituída da seguinte forma: Prof. Dr. Leandro de Oliveira Ferreira – Presidente, Prof. Dr. 49

Roberto Leonardo da Silva Ramos – Membro, Profa. Dra. Rejane de Lima Pessoa Oliveira - Membro. 50

5. Ordem do dia. 5.1. Processo Eletrônico: 23479.012454/2022-26. Assunto: Inclusão de docente 51

no Programa de Prestação de Trabalho Voluntário da Unifesspa. Interessado: José Júlio Gadelha. 52

Processo retirado de pauta, aguardando parecer da Comissão. A Comissão informou que falta 53

ajustar as disciplinas que serão ministradas pelo docente. 5.2. Processo 54

Eletrônico:  23479.012805/2022-07. Assunto: Progressão Funcional. Interessado: Jorge Luís 55

Ribeiro dos Santos. A secretária executiva Pollianni Leão fez a leitura do parecer do processo que 56

segue na íntegra: HISTÓRICO -  JORGE LUÍS RIBEIRO DOS SANTOS, docente do IEDS, Faculdade de 57

Direito, apresentou requerimento de S/N de 09 de junho de 2022 instaurando processo de pedido 58

de progressão funcional do nível C 604 para o nível 701, denominação “Associado D”, conforme as 59

atividades exercidas no período de interstício de 08/07/2020 a 08/07/2022. ANÁLISE E 60

FUNDAMENTAÇÃO - O processo foi avaliado de acordo com a Resolução n º 4.644/CONSEPE- 61

UNIFESSPA, de 24 de março de 2015 no que se refere aos tópicos a seguir: 1. Atendimento ao item 62

III do Art. 12 que dispõe sobre a pontuação mínima necessária para ter direito a progressão 63

funcional. Quanto a esta exigência, o docente atendeu o requisito e superou a pontuação mínima 64

legal, chegando a obter 677,0 pontos. 2. Atendimento do Art. 13 da mesma Resolução, que no Item 65

I define a obrigatoriedade do cumprimento de carga horária mínima de acordo com a LDB e a 66

Resolução nº 021, de 01 de outubro de 2014 do CONSEPE-UNIFESSPA. O docente completou a carga 67

horária exigida de atividades docentes, na graduação. 3. Atendimento do Art. 4º da Resolução 68

acima, que, combinado com o & 2º do Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, cumprindo 69

24 (vinte e quatro) meses de efetivo exercício de atividades funcionais no nível em que se encontra. 70

4. O docente obteve pontuação no Grupo de Extensão (30,0 pontos). SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 71

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ. PARECER - Diante do exposto acima, e da 72

documentação anexada ao processo, a comissão se manifesta favorável à progressão funcional do 73

docente JORGE LUÍS RIBEIRO DOS SANTOS para o nível I da Classe D7, denominação ASSOCIADO D, 74

salvo melhor juízo dos membros do Conselho do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade, e de 75

demais instâncias avaliadoras e decisórias. Em votação, o parecer de Progressão Funcional do 76

Professor Jorge Luiz Ribeiro dos Santos foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, 77

às 16 horas e 58 minutos, a Senhora Presidente da Congregação agradeceu a presença de todos e 78

encerrou a reunião, de cujos trabalhos eu, Pollianni Leão da Silva, Secretária Executiva, lavrei a 79

presente Ata que, depois de lida e aprovada será assinada pela senhora presidente e por todos os 80

conselheiros presentes na reunião. 81

Raimunda Regina Ferreira Barros______________________________________________________ 82

Pollianni Leão da Silva_______________________________________________________________ 83

Rejane Pessoa de Lima Oliveira_______________________________________________________ 84

Roberto Leonardo da Silva Ramos _____________________________________________________ 85

Leandro de Oliveira Ferreira__________________________________________________________ 86

Eliana Borges da Silveira ____________________________________________________________ 87

Solange do Vale Ricarte da Silva_______________________________________________________ 88

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 3

Pâmela Walery dos Santos da Silva_____________________________________________________ 89

		2022-08-19T13:52:54-0300
	PAMELA WALERY DOS SANTOS DA SILVA:03193736228